№ 1-118/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Туапсе 9 сентября 2020 г.

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Туапсинского районного суда Черепова В.А., с участием: государственного обвинителя - старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора Табеловой И.С., подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката П представившей удостоверение № и ордер №,

секретаря судебного заседания - Н, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в ауле 

<

адрес>а А.А.О. Краснодарского края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, аул 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи ранее по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГг., подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 12.26 Ко АП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, и считаясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 04.07.2020г. лицом, подвергнутым административному наказанию, так как в нарушение ст. 32.7 КоАП РФ водительское удостоверение сдал ДД.ММ.ГГГГ, штраф не оплатил, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 30 минут, умышленно, находясь в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ сел за руль автомобиля марки ВАЗ 21099, государственный регистрационный знак № регион и, управляя им, направился из пгт. 

<

адрес> в 

<

адрес>. В тот же день в 12 часов 15 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> и в 12 часов 35 минут направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 13.07.2020г. № у него установлено состояние алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из его оглашенных показаний следует, что ДД.ММ.ГГГГг. он был привлечен мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по 4.1 ст. 12.26 КоАП РФ к наказанию в виде лишения права управления транспортным средством на полтора года и штрафа в размере 30 тыс. рублей. Водительское удостоверение сдал в ОГИБДД по 

<

адрес> 01.08.2018г., штраф пока не оплатил. ДД.ММ.ГГГГг. вечером около 21 часа 00 минут на пляже в 

<

адрес>, он выкурил сигарету с марихуаной. ДД.ММ.ГГГГг. он из 

<

адрес> на своей автомашине поехал в 

<

адрес>. Около 12 часов 15 минут на дороге напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками полиции. Сотрудники полиции поинтересовались употреблял ли он алкоголь или наркотические средства, он сказал, что нет. Они сообщили, что у него имеются признаки опьянения, в связи с чем отстранили от управления транспортным средством и предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте, или в медицинском учреждении, на что он ответил, что готов пройти освидетельствование в медицинском учреждении. После чего прошел это освидетельствование. Спустя некоторое время ему стало известно, что факт употребления им наркотических средств подтвердился.

Данные показания подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Показания подсудимого ФИО1 полностью соответствуют фактическим обстоятельствам совершенного преступления, установленным в судебном заседании, и его виновность подтверждается также совокупностью следующих доказательств:

Рапортом старшего инспектора ДПС взвода № ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> от 04.07.2020г. о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в 12 часов 15 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки ВАЗ - 21099, регистрационный знак № регион под управлением ФИО1, у которого имелись признаки опьянения.

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГг. № об отстранения от управления транспортным средством ФИО1

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГг. 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО1

Справкой врача психиатра-нарколога от 04.07.2020г. № о том, что на момент освидетельствования испытуемый ФИО1 с клиническими признаками опьянения и в его биологической среде обнаружены наркотические вещества.

Актом от ДД.ММ.ГГГГг. № медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 и медицинским заключением от 13.07.2020г., согласно которым у него обнаружено состояние опьянения.

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.

1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначении ему наказания в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортным средством на срок один год и шесть месяцев.

Копией решения судьи Туапсинского районного суда 

<

адрес> от 14.12.2017г. об оставлении без изменения постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1

Протоколом выемки от 18.07.2020г., согласно которому на автомобильной стоянке, расположенной в 

<

адрес> края был изъят автомобиль марки ВАЗ - 21099 государственный регистрационный знак № регион.

Протоколом осмотра автомобиля марки ВАЗ - 21099 государственный регистрационный знак № регион, которым в состоянии опьянения управлял ФИО1

Информацией из ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> от 10.07.2020г. №, согласно которой 25.08.2017г. мировым судьей судебного участка №

<

адрес> ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев. Постановление вступило в законную силу 14.12.2017г. Согласно информационной базе ГИБДД ФИС-М 01.08.2018г. водительское удостоверение ФИО1 сдал в ОГИБДД МО МВД России по 

<

адрес> Республики Адыгея. Административный штраф в размере 30000 рублей значится как неоплаченный.

Сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, исследованными и проверенными в судебном заседании, и оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их в совокупности достаточными для признания вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, то есть в управлении автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояния опьянения.

ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, в ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления он действовал последовательно, целенаправленно. Правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления: он совершил преступление небольшой тяжести, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Давая оценку сведениям о личности ФИО1, суд установил, что по месту жительства он характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, и исключительных обстоятельств судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных доказательств, имущественного положения ФИО1, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд признает, что достижение установленных целей наказания возможно путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 307 - 310 УПК РФ,

суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок четыреста часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством на срок два года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортным средством исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки ВАЗ - 21099, государственный регистрационный знак № регион, хранящийся у ФИО1, оставить последнему. Документы, признанные вещественными доказательствами, хранить в материалах дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Туапсинский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: